ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ

CNPJ 14.145.817/0001-62 Palácio Antonio Ribeiro da Silva
Av. Marechal Deodoro da Fonseca n° 225- E-MAIL: camaraconcordiadopara@hotmail.com

CEP: 68.685-000 Concórdia do Pará - PA

Camara Mun. de Concórdia do Pars

APROVADO REQUERIMENTO NO 75/2022

|Em:5

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES
DA CAMARA MUNICIPAL DE cONCORDIA DO PARA: Presidente

REQUEIRO: Nos termos regimentais desta Casa de Leis, que seja oficiado a
Exma. Sra. Prefeita Municipal Elisangela Paiva Celestino e ao Secretário
Municipal de Obras e Transporte Edvaldo Paiva Celestino, a inclusão de
lombadas (quebra-molas) nas principais Ruas.do Bairro Laranjal e em especial
na Travessa Francisco Cordeiro, (no perímetro da principal pracinha do citado
Bairro) nesta cidade de Concórdia do Pará.

JUSTIFICATIVA

A instalação desses redutores (lombadas) se faz necessário por tratar-se
de um bairro bastante movimentado e em especial na principal avenida onde se
localiza a pracinha,
constantemente as crianças daquela comunidade frequentemente estão na
pracinha praticando lazer e até mesmo em diversão, e tendo em vista que
muitos veiculos (carros/motos) trafegam nesta travessa e nas principais ruas do
bairro acreditamos que a implantação de lombadas proporcionará uma melhor
segurança aos moradores da regiã.

A lombada é a maneira mais eficaz de obrigar os motoristas a reduzir a
velocidade, sendo que para uma melhor qualidade de vida dos moradores, este
vereador solicita a instalação da mesma no local indicado.

que dá acesso ao Bairro Laranjal, sendo ue

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, Palácio
Antonio Ribeiro da Silva em 15 de dezembro de 2022.

Antonio Edinaldo A. de Lima (Deka Alves)
Vereador Municipal

{ "type": "Document", "isBackSide": false }